
 

 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:          /BC-UBND Châu Thành, ngày       tháng 11 năm 2020 

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, 

sự phối hợp của các ngành, đoàn thể công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

trong Huyện đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, tạo cơ sở pháp lý quan 

trọng cho việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ của thanh niên, phát huy vai trò 

xung kích, sáng tạo, tiềm năng to lớn của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã 

hội, tăng cường giáo dục, bồi dưỡng thanh niên, bảo vệ thanh niên trước tác 

động của những tiêu cực và tệ nạn xã hội, sự tấn công của các thế lực thù địch; 

đề cao trách nhiệm của Nhà nước, các cấp, các ngành, gia đình, xã hội đối với 

thanh niên và công tác thanh niên.  

Tuy nhiên, quản lý Nhà nước về công tác thanh niên còn gặp nhiều vấn đề  

chậm được giải quyết như: công tác dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh 

niên chưa gắn với nhu cầu thực tế, tỷ lệ thanh niên thất nghiệp, thiếu việc làm 

còn cao; nhu cầu về đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, vui chơi giải trí cho 

thanh niên chưa được đáp ứng đầy đủ; tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trong 

thanh thiếu niên còn diễn biến phức tạp…  

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc triển khai thực hiện 

- Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2020 và các văn bản liên quan đến công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên như: Quyết định số 57/2017/QĐ-TTg ngày 16 

tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động 

tình nguyện của thanh niên; kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh 

niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (theo Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ Quy 

định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong 

kháng chiến...); Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của 
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Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất 

sắc, cán bộ khoa học trẻ); các chủ trương, chính sách liên quan đến thanh niên 

trên địa bàn quản lý, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-

UBND ngày 17 tháng 02 năm 2020 thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2020; Kế hoạch triển khai đầy 

đủ các nhiệm vụ của Quyết định số 57/2017/QĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 

2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của 

thanh niên, trong năm trên địa bàn huyện không có thanh niên tình nguyện tham 

gia công tác tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai Nghị định số 

140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách thu 

hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ năm 

2020. 

- Huyện đã rà soát, hoàn thành thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh 

niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (theo Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2011 trong năm 2018. 

2. Việc phân công công chức đầu mối trực tiếp tham mưu, tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan, đơn vị: các 

phòng chuyên môn Huyện có phân công công chức phụ trách công tác thanh 

niên. Các xã, thị trấn hiện nay đã phân công công chức văn hóa – xã hội phụ 

trách công tác thanh niên theo Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05 tháng 

12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2020 

Thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh, Huyện liên 

quan đến thanh niên: trong năm trên địa bàn Huyện tổ chức các chương trình 

đồng hành với thanh niên như: 

- Đồng hành với thanh niên trong học tập: hướng dẫn triển khai và tôn 

vinh các tấm gương “Học sinh 3 tốt”... Phát triển các phong trào học tập ngoại 

ngữ trong thanh thiếu nhi, thành lập các câu lạc bộ sở thích liên quan đến trao 

dồi nâng cao kỹ năng giao tiếp về ngoại ngữ, tổ chức thi trắc nghiệm Olymic 

tiếng Anh dành cho học sinh khối THPT. Duy trì tốt mô hình hỗ trợ lâu dài cho 

đội viên, các cơ sở đoàn tổ chức trao học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn 

cảnh khó khăn trị giá trên 200 triệu đồng.  

- Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp: 

+ Vận động 56 thanh niên đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có thời 

hạn. Phát huy hiệu quả hoạt động câu lạc bộ khởi nghiệp của Huyện để đồng 

hành cùng thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp; đồng hành cùng hai dự án 

thanh niên tham gia cuộc thi khởi nghiệp do BSA và Tỉnh tổ chức.  

+ Vận động và đồng hành cùng thanh niên trong việc đăng ký sản phẩm 

Vietgap, sản phẩm OCOP; tổ chức các buổi giao lưu, chia sẻ, kết nối, tổ chức 
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các diễn đàn khởi nghiệp dành cho học sinh được quan tâm và duy trì triển khai 

thực hiện; thành lập mới 14 tổ hợp tác theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP của 

Chính phủ, nâng tổng số toàn Huyện có 25 tổ hợp tác thanh niên để phát triển 

kinh tế...Bên cạnh đó, bản thân tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi 

nghiệp từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm của Trung ương đoàn (571 triệu 

đồng), quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp (50 triệu đồng), vốn 

vay được ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội (gần 3 tỷ đồng); củng cố tổ 

tư vấn giới thiệu việc làm tại 12 xã, thị trấn, qua đó đã giới thiệu việc làm cho 

2.228 thanh niên làm việc trong và ngoài tỉnh, 28 thanh niên được học nghề. 

+ Thực hiện chủ đề năm 2020 “Tuổi trẻ Châu Thành tự hào tiến bước 

dưới cờ Đảng” đã hỗ trợ vốn, cây giống, tổ chức tham quan học tập mô hình 

kinh tế hiệu quả, kỹ thuật trồng và chăm sóc nhãn, mít. 

- Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc 

sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần: tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức, kiến thức về kỹ năng trong cuộc sống cho thanh niên như: 

kỹ năng giao tiếp, ứng xử, giải quyết vấn đề, phản biện, làm việc nhóm, đặc biệt 

là kỹ năng sử dụng ngoại ngữ. Phát động hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, rèn luyện sức khỏe phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 thông qua việc tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên nâng 

cao ý thức tự rèn luyện thân thể, thường xuyên tập luyện thể dục thể thao bằng 

các hình thức không tập trung phù hợp với tình hình dịch bệnh như hiện nay. 

2. Thực hiện có hiệu quả Chiến lước phát triển thanh niên Việt Nam 

giai đoạn 2011-2020 ( theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh): Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng Kế 

hoạch số 130/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2020 về việc Phát động phong 

trào thi đua “Khởi nghiệp trong thanh niên” năm 2020; Kế hoạch số 100/KH-

UBND ngày 02 tháng 5 năm 2019 về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2019; Kế hoạch số 102/KH-

UBND ngày 11 tháng 5 năm 2018 về việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh 

niên huyện Châu Thành giai đoạn II (2016-2020). 

3. Kết quả tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về 

thanh niên (Thực hiện theo Thông tư số 04/2011/TT-BNV ngày 10 tháng 02 

năm 2011 của Bộ Nội vụ). 

- Ban hành kế hoạch công tác thanh niên hàng năm, giai đoạn. 

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch 

về thanh niên và công tác thanh niên; Hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên khi được giao. 

4. Kết quả việc tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 

57/2015/NĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về 

chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên: trong năm trên địa 

bàn Huyện không có thanh niên tình nguyện tham gia công tác tại các cơ quan, 

đơn vị. 
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5. Kết quả công tác tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà 

nước về công tác thanh niên (nếu có):  

- Phân công cử công chức cấp huyện, cấp xã tham gia tập huấn đầy đủ do 

Tỉnh tổ chức.  

- Các cấp, chính quyền đã quan tâm đến sự phát triển của thanh niên, 

thường xuyên chăm lo, giáo dục thanh niên, chú trọng đến công tác quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. Thanh niên hiện 

nay có tinh thần nhiệt quyết muốn góp sức xây dụng quê hương đất nước, các 

phong trào thanh niên tình nguyện được thanh niên nhiệt tình hưởng ứng, đã góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện. 

6. Việc thực hiện các đề án, dự án liên quan đến thanh niên trên địa 

bàn quản lý:  

- Dự án ngôi nhà mơ ước của bạn Lê Minh Sơn, đạt giải ba và giải chuyên 

đề dành cho dự án có sáng tạo;  

- Dự án phân bón hữu cơ từ phế phẩm lục bình của bạn Lê Kim Yến đạt 

giải khuyến khích và giải chuyên đề cho dự án thân thiện môi trường. 

- Chứng nhận mít Vietgap của bạn Lưu Phước Thọ, xã Phú Hựu; vận 

động bạn Huỳnh Hoàng Hưng, xã Tân Nhuận Đông đăng ký sản phẩm OCOP – 

sản phẩm gạo thơm Nha Mân. 

- Dự án mở rộng nhà xưởng của công ty Amproyal của bạn Trương Lê 

Huy Hoàng, xã Tân Bình. 

- Dự án sản xuất rượu Atiso đỏ của bạn Tăng Thị Thanh Hương, xã Tân 

Nhuận Đông. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy và sự phối hợp chặt chẽ của các 

cấp, các ngành trong hệ thống chính trị; chương trình thanh niên, kế hoạch thực 

hiện Chiến lược phát triển thanh niên đã từng bước cụ thể hóa, là nhiệm vụ 

chung của cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội đối với 

công tác thanh niên và vai trò thanh niên trong sự nghiệp phát triển kinh tế xã 

hội, bảo vệ an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội. Thông qua các hoạt động 

quản lý nhà nước và phong trào thanh niên, các cơ chế, chính sách về phát triển 

thanh niên được triển khai thực hiện hiệu quả, góp phần giáo dục lý tưởng, phẩm 

chất đạo đức lối sống, tạo môi trường thuận lợi cho thanh niên học tập, rèn 

luyện, lao động và cống hiến tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa – 

xã hội và an ninh quốc phòng của Huyện. 

* Những tồn tại, hạn chế: kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên chưa vững chắc; tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm, thu 

nhập thấp chiếm tỷ lệ cao; thanh thiếu niên sống thiếu lý tưởng, suy thoái về đạo 

đức, vi phạm pháp luật liên quan đến các vấn đề ma túy, mại dâm, an toàn giao 

thông, trộm cắp…vẫn còn nhiều; kỹ năng sống và thể chất của thanh niên còn 

hạn chế. 
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* Nguyên nhân: việc thực hiện còn chậm và chưa đồng đều ở từng nơi, 

chưa tác động nhiều đến tất cả các đối tượng thanh niên; một vài nơi chỉ chú 

trọng đến hình thức mà chưa quan tâm đến chiều sâu; một số thanh thiếu niên có 

nhận thức không cao. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

và công tác thanh niên năm 2020, đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu để thực hiện hiệu 

quả về công tác thanh niên.  

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên 

và thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển thanh niên trên địa bàn 

Huyện.  

3. Triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác thanh 

niên. 

4. Tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên 

5. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo tình hình triển khai thực 

hiện Chiến lược phát triển thanh niên trên địa bàn Huyện.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 của huyện Châu Thành./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nội vụ Tỉnh; KT. CHỦ TỊCH 
- UB.MTTQVN Huyện; PHÓ CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT. UBND Huyện;  
- Ban Dân vận Huyện ủy;  
- Các phòng, ban, ngành Huyện;  
- UBND các xã, thị trấn;  
- LĐVP, các CVNC, QTM;  
- Lưu: VT.  
  
 Đỗ Nhật Định 
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